МИНИСТЕРСТВО ТРУДА,

СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ И ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
	[image: image1.png]

	АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН ИШ,  JОНJУРУМДИК ОЗУМ ЛЕ ЭЛ-JОНДЫ ИШЛЕ JEТКИЛДЕЕР

МИНИСТЕРСТВОЗЫ

          ПРИКАЗ                                          JАКАРУ
от «____» _______ 20___ г. № П-10-01/_____

г. Горно-Алтайск

Об утверждении Карты (паспорта)  комплаенс-рисков Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай,  Плана мероприятий («Дорожная карта») по снижению комплаенс-рисков Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай на 2023 год

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации  от 21 декабря 2017 года № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции» п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемые:

Карта (паспорт)  комплаенс-рисков Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай;

План мероприятий («Дорожная карта») по снижению комплаенс-рисков   Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай на 2023 год (далее – План).

2. Первому заместителю министра труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай, заместителям министра труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай, начальникам отделов Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай обеспечить исполнение мероприятий, предусмотренных Планом.
3. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Министр
                 А.Г. Сумин

                                                                                                                                             УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай

от «__» ________20___ г. № П-10-01/___
КАРТА (ПАСПОРТ)

комплаенс-рисков Министерства труда, социального развития и занятости
 населения Республики Алтай

	Уровень риска
	Вид риска (описание)
	Причины и условия возникновения (описание)
	Общие меры по минимизации и устранению рисков
	Наличие (отсутствие) остаточных рисков
	Вероятность повторного возникновения рисков

	Высокий
	Установление в правовых актах в сфере занятости населения норм которые могут привести к недопущению, устранению конкуренции.
	Низкий уровень компетенции работников в сфере антимонопольного законодательства
	Проведение мероприятий по повышению профессиональной компетентности работников
	Отсутствует
	Умеренная

	Низкий уровень
	Отсутствие социально ориентированных некоммерческих организаций, предоставляющих весь спектр социальных услуг, востребованных на рынке социальных услуг

	Высокая затратность организации деятельности по предоставлению социальных услуг
	Оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям на организационном этапе деятельности
	Отсутствует
	Умеренная

	Низкий
	Ограничение конкуренции
	Установление требований, не предусмотренных нормативным правовым актом при определении испытательных лабораторий, привлекаемых для проведения исследований и измерений факторов производственной среды и трудового процесса в рамках предоставления услуги по проведению государственной экспертизы условий труда рабочих мест
	Текущий контроль соблюдения условий при определении испытательных лабораторий, установленных административным регламентом оказания государственной услуги
	Отсутствует
	Умеренная

	Низкий
	Неполное освоение федеральных средств
	Отсутствие обратившихся граждан
	Мониторинг реализации мероприятий программы
	Отсутствует
	Умеренная

	Низкий
	Ограничение или устранение конкуренции на торгах
	Создание участнику торгов  преимущественных условий участия в торгах
	Установление единых требований при осуществлении закупок
	Отсутствует
	Умеренная

	Низкий
	Утверждение правовых актов, в которых имеются риски нарушения антимонопольного законодательства
	Не проведение оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов
	Проведение оценки разработанных и реализуемых нормативных правовых актов
	Отсутствует
	Низкая

                                                                                                                                            УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай

от «__» _______20__ г.
№ П-10-01/____

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА»)

по снижению комплаенс-рисков

 Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай

на 2023 год

	Комплаенс-риск
	Общие меры по минимизации и устранению рисков (согласно карте риска)
	Предложенные действия
	Необходимые ресурсы
	Распределение ответственности и полномочий
	Календарный план выполнения работ
	Критерии качества работы
	Требования к обмену информацией и мониторингу

	Отсутствие социально ориентированных некоммерческих организаций, предоставляющих весь спектр социальных услуг, востребованных на рынке социальных услуг

	Оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям на организационном этапе деятельности
	1.Проведение информационно-разъяснительной работы с социально ориентирован-

ными некоммерческими организациями.

2.Оказание содействия в привлечении финансовых средств на оказание социальных услуг
	Квалфициро-ванные кадры
	Белеева Б.П.,

Ялбакова Р.Г.,

Елистратова Л.М.
	Сентябрь
	Расширение спектра социальных услуг
	-

	Ограничение конкуренции
	Текущий контроль соблюдения условий при определении испытательных лабораторий, установленных административным регламентом оказания государственной услуги
	Осуществление контроля должностными лицами на всех этапах предоставления государственной услуги
	Не требуется
	Ответственность за соблюдение и исполнение положений административным регламентом оказания государственной услуги возложена на специалистов. Контроль осуществляется должностными лицами Министерства.
	10.01.2023-01.07.2023
Оценка предоставления государственной услуги за 1 полугодие.

01.07.2023-28.12.2023
Оценка предоставления государственной услуги за 2 полугодие
	Отсутствие жалоб и обращений граждан, испытательных лабораторий

	Неполное освоение федеральных средств
	Мониторинг реализации мероприятий программы
	Корректировка объемов средств программных мероприятий, перераспределение финансовых средств в целях эффективного расходования бюджетных средств
	Не требуются
	Специалист, заместитель начальника отдела, начальник отдела
	Ежеквартально
	Эффективное расходование бюджетных средств
	Не установлены

	Ограничение или устранение конкуренции на торгах
	Установление единых требований при осуществлении закупок

	Систематическое повышение квалификации работников контрактной службы. Анализ изменений вносимых в законодательство
	Не требуются
	Специалист по закупкам

	При проведении конкурсных процедур определения поставщика
	Отсутствие фактов ограничивающих конкуренцию при проведении конкурных процедур
	Не установлены

	Утверждение правовых актов, в которых имеются риски нарушения антимонопольного законодательства
	Проведение оценки разработанных и реализуемых нормативных правовых актов
	Проведение систематической оценки разработанных и реализуемых нормативных правовых актов на предмет нарушения антимонопольного законодательства. Анализ изменений вносимых в законодательство
	Не требуются
	Заместитель начальника отдела, начальник отдела
	По мере утверждения правовых актов
	Отсутствие последствий в виде нарушения антимонопольного законодательства
	Не установлены

	Не предоставление меры социальной поддержки по льготному проезду на автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси)  детям –сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей
	Заключение контракта у единственного поставщика в целях целенаправленного и эффективного расходования бюджетных средств
	Проведение корректировки объемов средств в разрезе мероприятий, перераспределение финансовых средств в целях целенаправленного и эффективного расходования бюджетных средств
	Наличие  не менее одного участника  в конкурсных процедурах
	Данные полномочия осуществляются КУРА УСПН,  в  рамках полномочий по  опеке и попечительству
	ежегодно
	Отсутствие последствий в виде нарушения антимонопольного законодательства
	Не установлены